
1 

 

D.D.G. _____ 
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 

AREA 2  - Coordinamento Finanziario - Attività Legale e Contenzioso 
Il Dirigente Generale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico  delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42”; 

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di Stabilità Regionale 2023-2025”; 

Vista la legge regionale del 22-2-2023, n. 3 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025”; 

Vista  la Delibera di Giunta n. 106 del 1-03-2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025. Appro-

vazione  del Documento tecnico di accompagnamento, del  Bilancio finanziario gestionale unitamente al prospetto riguar-

dante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata, ed il Piano 

degli indicatori”; 

VISTO l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 35 della legge regionale n. 9/2013 e s.m.i. con cui è istituito, nell'ambito dell'Assessorato regionale dell'Economia, l'Uf-

ficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e l'attività informatica della Regione e delle pubbliche 

amministrazioni regionali; 

VISTO  il D.Lgs 30-6-2011 n. 123 relativo alla riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento delle 

attività di analisi  e valutazione della spesa; 

VISTA l’articolo 9  della L.R. n. 9 del 15-4-2021 “Legge di stabilità Regionale”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma dell’Autorità Regionale per 

l’Innovazione Tecnologica; 

VISTO il D.P. Reg. n. 432 del 13-02-2023 con il quale è stato preposto, quale Dirigente Generale dell’“Autorità Regionale per 

l’Innovazione Tecnologica”, la Dott.ssa Vitalba Vaccaro; 

VISTO il D.D.G. n. 1 del 19-1-2023 con  cui  il dott. Giuseppe Leone, Funzionario  in servizio all’Arit, è nominato “Punto Ordinan-

te”  ed abilitato ad operare sul MePA/Consip; 

VISTO il D.D.G. n. 41 del 06/03/2023 con il quale ai dirigenti della struttura è attribuita, ratione materiae, l’attuazione dei progetti e 

la gestione contabile e finanziaria dei provvedimenti amministrativi, con l’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle 

entrate per i capitoli di entrata e di spesa, di competenza dell’ARIT ai sensi dell’art. 8 della L.r. 10/2000; 

VISTO il D.D.R. n. 89 del 07/12/2016 con il quale è approvato il contratto di Servizio delle attività informatiche tra Sicilia Digitale 

S.p.A. e l’Ufficio per l’attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e l’attività informatica della Regione e delle 

Pubbliche Amministrazioni Regionali (oggi ARIT); 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 4 del predetto Contratto di Servizio, con il D.D.R. 89/2016 sono stati assunti 

impegni di spesa pari a € 6.296.673,76 IVA inclusa sul Capitolo 212514 “SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFOR-

MATICI E DI TELECOMUNICAZIONE” del Bilancio della Regione per l’esercizio 2017 per attività di gestione e conduzione 

ed impegno pari a € 518.423,71 IVA inclusa, sul Cap. 612002 “SPESE PER ACQUISTO DI HARDWARE” del Bilancio della 

Regione per l’esercizio 2017 relativamente ad attività di manutenzione evolutiva (MEV); 

VISTO il D.D.A. n. 99 del 09/08/2018, con il quale è stata parzialmente liquidata la fattura n. FATTPA 23_18 del 18/06/2018 relativa 

alle commesse del 3° e del 4° trimestre 2017 per un valore rendicontato pari a complessivi € 1.357.955,38 IVA inclusa; 

VISTO il D.D.A. n. 109 del 18/09/2018 con il quale è stata parzialmente liquidata la fattura n. FATTPA 23_18 del 18/06/2018 per un 

importo di € 100.246,36 IVA inclusa, di cui imponibile pari a € 82.169,15 ed IVA pari a €18.007,21, relativa alla Gestione e 

Conduzione del 4° trimestre 2017, nell’ambito del predetto Contratto di Servizio, giusto D.D.R. n. 89 del 07/12/2016; 

antonino.desimone
Font monospazio
173



2 

 

VISTA la nota prot. 2185 del 26/07/2018 con cui Sicilia Digitale S.p.A. trasmette al Servizio 2 la relazione ad integrazione delle atti-

vità svolte nel 3° e nel 4° trimestre 2017; 

TENUTO CONTO che relativamente alle attività di competenza del Servizio 2, per i periodi sopra indicati, non risultano verificate le 

seguenti commesse:  

 3° trimestre 2017: la commessa APMMG-EVO (PRJ-102) per un valore rendicontato nel periodo di € 1.329,56 IVA 

esclusa; 

 4° trimestre 2017: APMMG-EVO (PRJ-102) per un valore rendicontato nel periodo pari ad € 666,30 IVA esclusa, 

CUP-EVO (PRJ-103) per un valore rendicontato nel periodo pari ad € 31.910,35 IVA esclusa, GdL- SANITA’ (PRJ-

357) per un valore rendicontato nel periodo pari ad € 3.367,68 IVA esclusa, PIC-DPR (PRJ-163) per un valore rendi-

contato nel periodo pari ad € 621,44 IVA esclusa; per un totale di €37.895,33 oltre IVA, per complessivi € 46.232,30 

IVA inclusa. 

VISTA la nota prot. n. 6082 del 31/07/2020, con la quale il Servizio 2 verifica la rendicontazione delle attività rese da Sicilia e Servi-

zi nel 4° trimestre 2017; 

CONSIDERATO che con nota prot. 1035 del 04/02/2021, il Responsabile del Servizio 2 dichiara di avere svolto le verifiche relative alle 

commesse di cui sopra sulla scorta della documentazione richiamata e ritiene superate le determinazioni del precedente Re-

sponsabile per le attività svolte nel 3° e nel 4° trimestre 2017. Pertanto, certifica che le attività di cui sopra sono state rego-

larmente eseguite da Sicilia Digitale S.p.A. nei periodi di riferimento, per un valore di € 37.895,33 oltre IVA, per complessivi 

€ 46.232,30 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che a partire dal 1-3-2021 il RUP del suddetto Contratto di Servizio, Avv. Sucato Francesco,  ha conseguito il diritto al 

pensionamento e che, nelle more  della nomina del  nuovo RUP, la somma di € 46.232,31 è stata mantenuta tra i residui 

2021 e successivamente nell’anno 2022 e 2023 tra i vecchi residui; 

CONSIDERATO che con nota prot. 5286 del 28-7-2022 , il Responsabile dell’Area 2 relaziona sulla liquidabilità della suddetta fattura n. 

23/2018 da saldare e chiede la autorizzazione al Dirigente Generale il  quale, incaricando il Responsabile dell’Area 2, di veri-

ficare la sussistenza dei requisiti dal punto  di vista amministrativo-contabile,  autorizza la liquidazione in data 7-9-2022; 

VISTA la fattura n. FATTPA 23_18, emessa da Sicilia Digitale S.p.A, in data 18/06/2018 e rimasta da liquidare per € 37.895,33 oltre 

IVA, per complessivi € 46.232,30 IVA inclusa; 

RITENUTO di dover liquidare la  FATTPA 23_18, emessa da Sicilia Digitale S.p.A, in data 18/06/2018 sul cap. 2125124 “SPESE PER LA 

GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE” Codice Piano dei Conti U.03.02.19.001 del Bilan-

cio della Regione Siciliana per l’esercizio 2023 a gravare sull’impegno poliennale assunto  con il D.D.R. 89 del 7-12-2016 e 

mantenuto in conto residui per l’esercizio 2023; 

VISTO il CUP n. G61H16000060002, richiesto, ai sensi dell’art. 11 della Legge n. 3 del 16/01/2013, per i soli servizi relativi ad attivi-

tà di manutenzione evolutiva (MEV) su sistemi preesistenti; 

VISTO il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

VISTO il certificato  di Equitalia; 

CONSIDERATO che Sicilia Digitale S.p.A. opera quale società in-house providing con capitale sociale detenuto per il 100% dalla Re-

gione, come risultante dall’elenco ANAC per l’anno 2020 delle società in house, e che ai sensi dell’art. 83, comma 3, del 

D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. la documentazione antimafia non è richiesta per i rapporti tra i soggetti pubblici e le società con-

trollate dalla Regione, né è richiesta la tracciabilità finanziaria di cui alla L. 136/2010; 

VISTA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario con la documentazione agli atti; 

 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte è autorizzata la liquidazione a saldo della 

fattura n. FATTPA 23_18 del 18/06/2018   per € 37.895,33 oltre IVA, per complessivi € 46.232,30 (IVA inclusa), in favore di Sicilia Digi-

tale S.p.A. sede legale Via Thaon de Revel 18/20 - Palermo – P. IVA 05468260822, sul cap. 212514 “SPESE PER LA GESTIONE DEI 

SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE” Codice Piano dei Conti U.03.02.19.001 del Bilancio della Regione Siciliana 

per l’esercizio finanziario 2023, a gravare sull’impegno poliennale assunto  con il D.D.R. 89 del 7-12-2016 e mantenuto in conto residui 

per l’esercizio 2023. 

 

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è trasmesso al responsabile della pub-

blicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68, della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii., nonché 

alla Ragioneria Centrale dell’Economia per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9/2021. 

 

Palermo,__________ 

 

Il Funzionario Direttivo 

    Giuseppe Leone 

Il Dirigente Generale 

Vitalba Vaccaro 
  

antonino.desimone
Font monospazio
25/07/2023


		2023-07-18T11:44:45+0200
	GIUSEPPE LEONE


		2023-07-25T15:06:13+0200
	Vitalba Vaccaro




